事 務 連 絡

令和３年 12 月 24 日

各都道府県教育委員会特別支援教育担当課  御中

文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

令和４年度政府予算案における「切れ目ない支援体制整備充実事業」について（周知）

日頃より特別支援教育の充実に御尽力をいただき、御礼申し上げます。

 本日、令和４年度政府予算案が閣議決定され、「切れ目ない支援体制整備充実

事業」（以下、「補助事業」という。）として、別添のとおり所要の経費が計上さ

れました。

ついては、令和４年度実施分に係る経費の申請等について、下記のとおり受け

付ける予定としていますので、事前に連絡いたします。

令和４年度政府予算案における補助事業については、「医療的ケア児及びその

家族に対する支援に関する法律（令和３年法律第 81 号）」が本年９月 18 日に施

行されたことを踏まえ、学校における医療的ケアの環境整備の更なる充実を図

るため、校外学習や登下校時の送迎車両に同乗することも含め、地方公共団体等

による医療的ケア看護職員の配置に係る経費の拡充を図ることとし、対前年度

600 人増の 3,000 人分の配置支援に要する経費を計上しております。

 ついては、各地方公共団体におかれては、補助事業を積極的に活用いただき、

医療的ケア看護職員の配置等について更なる充実に努めていただくようお願い

します。

 なお、補助事業に係る地方負担分については、地方財政措置が講じられ、この

ことについて、別途、総務省自治財政局調整課から各地方公共団体の財政担当課

へ事務連絡が発出されておりますことを申し添えます。

 このことについては、域内の市町村教育委員会（指定都市教育委員会を含む）

に対し、十分周知するようお願いします。

記

令和４年度実施分にかかる申請等スケジュール（予定）

事業実施計画書提出依頼 令和４年２月上旬

事業実施計画書提出〆切 令和４年３月上旬

交付内定・交付申請書提出依頼 令和４年４月１日

交付申請書提出〆切 令和４年５月上旬

交付決定 令和４年６月１日

※ 例年のスケジュールを参考に記載しています。あくまでも現時点での予定で

あり、今後変更する可能性があります。詳細については、随時連絡いたしま

す。

※ 補助事業の申請等は、令和４年度当初予算の成立が前提であり、今後、内容

等が変更になることもありますのであらかじめご了承ください。

（本件担当）

文部科学省初等中等教育局

特別支援教育課支援第一係 大村、佐々木

TEL：03－6734－3192（直通）

E-mail：seika@mext.go.jp